
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 76 del 9 giugno 2016 

p. 1/4 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: PROVVEDITORATO 09/06/2016 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

«REGOLAZIONE DEL MERCATO,CONSUMATORI,PROVVEDITORATO  

LABORATORIO,SAGGIO METALLI PREZIOSI»      N. 76 

OGGETTO  :  AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’AFFIDAMENTO, EX ART. 36 D. LGS N. 50/2016 DEL SERVI-

ZIO DI HELP DESK INFORMATIVO, DI ORIENTAMENTO E 

DI ASSISTENZA AGLI ASPIRANTI IMPRENDITORI DELLA 

PROVINCIA DI VICENZA PER IL SECONDO SEMESTRE 

2016: ASSUNZIONE ONERE. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580; 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 per la parte riguardante le mate-

rie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta Camerale n. 227 del 19 dicembre 2013 e le deter-

minazioni del Segretario Generale n. 135 del 31 dicembre 2013 e n. 11 del 14 gennaio 

2014, con i quali vengono attribuite specifiche competenze alla dirigenza e viene effet-

tuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzionali camerali e la dirigenza; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 131 del 29 dicembre 2015 che ri-

partisce le competenze tra i dirigenti, al fine dell’assunzione dei relativi oneri di spesa 

riferiti all’esercizio 2016; 

RICORDATO che la Camera di commercio di Vicenza con l’obiettivo di favorire la 

nascita di nuove imprese, annualmente attiva azioni a supporto dei nuovi aspiranti im-

prenditori offrendo loro servizi informativi e di orientamento che li aiutino a gestire al 

meglio le opzioni amministrative e di mercato necessarie per l’avvio di una nuova im-

presa; 

CONSIDERATO che la Relazione Previsionale e Programmatica per il 2016 ha valuta-

to opportuno verificare la possibilità di affidare il servizio a terzi, previa procedura di 

selezione; 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 76 del 9 giugno 2016 

p. 2/4 

TENUTO CONTO che, al fine di garantire la continuità del “servizio di supporto 

all’avvio delle nuove imprese” è stato necessario procedere, nelle more 

dell’espletamento della presente procedura di evidenza pubblica, all’affidamento tempo-

raneo del servizio alla Fondazione Centro Produttività Veneto che fino all’annualità 

2015 ha erogato detto servizio nell’ambito del programma annuale di attività finanziato 

in quota parte dalla Camera di commercio, socio fondatore della Fondazione; 

DATO ATTO che il servizio oggetto della presente acquisizione è identificato dal co-

dice CPV 75112100-5 “Servizi amministrativi per progetti di sviluppo”; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministra-

zioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 

dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di 

beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad 

utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, del-

la legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

VERIFICATO di non poter utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Ammini-

strazione in quanto il metaprodotto del servizio da acquisire non è presente sul MEPA; 

VISTO l'art. 36, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 che per affidamenti di importo 

pari o superiore a 40.000,00 ed inferiori a 150.000,00 prevede l’affidamento mediante 

procedura negoziata previa consultazione, se esistenti, di almeno 5 operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato; 

VISTO l'art 95, comma 3 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 che definisce i criteri di aggiu-

dicazione dell’appalto; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere previa “indagine di mercato mediante av-

viso pubblico” ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 ad individuare almeno n. 5 ope-

ratori economici, se esistenti in tale numero, da invitare alla procedura di negoziazione 

dell’affidamento del servizio in argomento;  

DEFINITI i documenti di Gara, allegati al presente provvedimento di cui costituiscono 

parte integrante e di seguito elencati:  

- Avviso pubblico di “Acquisizione di manifestazione di interesse a partecipare al-

la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d. lgs. 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 76 del 9 giugno 2016 

p. 3/4 

n.50/2016, per l’affidamento del servizio di help desk informativo, di orienta-

mento e di assistenza agli aspiranti imprenditori della provincia di Vicenza. (Al-

legato A) ed allegato AA – Istanza di partecipazione; 

-  Disciplinare di Gara, Allegato B, con i seguenti sub-allegati: 

o Allegato B 1) – Capitolato Speciale di Appalto; 

o Allegato B 5) – Modello di Offerta Tecnica - MD OT; 

STIMATO in € 46.875,00 oltre IVA il valore presunto  del servizio di “Help Desk in-

formativo ed orientamento” per il secondo semestre 2016; 

TENUTO CONTO che si è provveduto a richiedere, presso l’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture il seguente CIG:670715790B; 

ACQUISITA l’autorizzazione del Dirigente 2, Dr.ssa Elisabetta Boscolo Mezzopan, a 

prenotare sul conto di costo 330134 funzione istituzionale D budget Dirigente 2 (C400) 

del bilancio di esercizio 2016 dove è prevista idonea disponibilità; 

APPROVATA, in qualità di RUP, la scelta della procedura di affidamento mediante 

indagine di mercato per l’individuazione di almeno n. 5 operatori economici, se esistenti 

in tale numero, da invitare a successiva procedura negoziata per l’affidamento del servi-

zio di “help desk informativo, di orientamento e di assistenza agli aspiranti imprenditori 

della provincia di Vicenza” all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

SENTITO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area Economico - Finanzia-

ria, Dr. Michele Marchetto, in merito alla regolarità contabile del provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

 di avviare il procedimento per l’affidamento del servizio di “help desk informativo, 

di orientamento e di assistenza agli aspiranti imprenditori della provincia di Vicen-

za”, mediante indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare a successiva procedura negoziata; 

 di affidare il servizio, per il secondo semestre 2016 all’operatore economico che 

formula l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 del D. 

Lgs. n. 50/2016, con il punteggio massimo di 70 punti per la componente tecnica e 

30 punti per la componente economica; 

 di stabilire che le offerte saranno valutate secondo i seguenti criteri: 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 3 n. 76 del 9 giugno 2016 

p. 4/4 

o A) OFFERTA TECNICA - (elementi qualitativi) = MAX 70 PUNTI SU 

100; 

o B) OFFERTA ECONOMICA – (elemento PREZZO) = MAX 30 PUNTI SU 

100; 

 di stabilire, per l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, 

l’importo di € 46.875,00 quale valore della base d’asta per il servizio di “help desk 

informativo, di orientamento e di assistenza agli aspiranti imprenditori della provin-

cia di Vicenza”; 

 di approvare l’avviso pubblico per l’indagine di mercato per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare a successiva procedura negoziata per l’affidamento 

del servizio di “help desk informativo, di orientamento e di assistenza agli aspiranti 

imprenditori della provincia di Vicenza” (allegato A) e relativo sub allegato AA – 

istanza di partecipazione;  

 di pubblicare, ai fini dell’individuazione degli operatori economici, sul sito istituzio-

nale della Camera di commercio l’avviso pubblico per un periodo non inferiore a 10 

giorni, per garantire trasparenza e conoscibilità della selezione in corso; 

 di approvare altresì la documentazione di gara costituita da: Disciplinare di Gara (al-

legato B e sub allegati: Allegato B 1) – Capitolato Speciale di Appalto; Allegato B 2) 

– Modello di Offerta Tecnica - MD OT; 

 di prenotare a carico del bilancio di esercizio 2016 sul conto di costo 330134 la 

somma di euro 57.187,50 IVA compresa, budget del Dirigente 2 C400 (attività istitu-

zionale). 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

(Dr. Mauro Sfreddo) 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente dal Dr. Mauro Sfreddo  ai sensi del D.Lgs. n. 

82/2005 e successive modifiche  


		InfoCamere - Firma digitale
	SFREDDO MAURO
	InfoCamere - Firma digitale




